D'un côté, l'instant semble devoir être une partie du temps pour pouvoir assumer sa fonction de continuation entre le passé et le futur. Mais d'un autre côté, ce n'est qu'en un sens impropre que l'instant est dit avoir une fonction de continuation entre les parties du temps : le passé et le futur n'étant rien, ils ne peuvent être continués par un étant. La fonction de continuation de l'instant est interprétée en termes de coexistence à une partie d'une contradiction à l'exclusion de toute autre. Cette description suffit à sauver les dires du Philosophe³.

¹ Rep. II, q. 10, OTh V, p. 211: « Quantum igitur ad quid rei non significat instans nisi affirmationes et negationes intrinsecas motui, ita quod unum instans significat unam affirmationem et eius negationem sibi oppositam, et aliud instans aliam, et sic deinceps. »

² Rep. II, q. 10, OTh V, p. 213: « Sed quantum ad quid nominis significat et connotat affirmationes et negationes extrinsecas motui, quia extrema contradictionis extrinsecae. Instans igitur quantum ad quid nominis significat affirmationes et negationes in motu et connotat coexistentiam illarum partium cum una parte contradictionis extrinsecae ita quod non cum alia. »

³ Rep. II, q. 10, OTh V, p. 217-218: « Ad aliud dico quod instans dicitur indivisibile, quia tantum coexistit uni parti contradictionis et non alteri, sed quanto altera est, tunc non est instans. [...] Dico tamen quod instans non continuat proprie partes temporis, quia illa quae nihil sunt non possunt per aliquod ens continuari. Dicitur tamen a Philosopho continuare partes temporis quia illud quod immediate praecedat instans praesens coexistebat multis extremis contradictionum, sed instans praesens tantum coexistit uni parti contradictionis ita quod non alii, et non est alia continuatio hic. »

A dire vrai, le raisonnement ne semble pas parfaitement limpide. On ne sait pas si Ockham refuse que l'instant soit un indivisible continuant, qu'il soit un étant, ou bien qu'il soit une partie du temps qui continue le passé et le futur. Cependant, il est remarquable que ce soit de la description de l'instant comme ce qui coexiste à une succession extrinsèque qu'est dérivée l'idée qu'il n'est pas nécessaire qu'il existe des choses successives pour rendre compte du temps. Ockham semble suggérer dans la *Reportatio* que le concept même de chose successive, comme ce qui est composé de parties dont toutes n'existent pas en même temps (et éventuellement dont une existe à l'instant présent), mène à des impossibilités logiques. Est-il possible de trouver une caractérisation plus précise des rapports entre le concept de succession et de coexistence à une succession, afin de déterminer quel est le statut de la distinction entre permanent et successif dans les questions 98-101 sur la *Physique* ?